Projeto de Decreto Legislativo nº 07, DE 2022.
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”.
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor JORGE EDUARDO DOS SANTOS, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de março de 2022.
WILSON RH
Vereador

JUSTIFICATIVA
JORGE EDUARDO DOS SANTOS, Procurador Geral do Munícipio de Itanhaém, advogado, casado com a empresária PRISCILA AZEVEDO FIGUEREDO DOS SANTOS, pai de 03 filhas: ALINE, professora; MARIANA, advogada; e ESTHER, que, atualmente, está cursando psicologia, avô da pequena JULIA filha da Aline e sua união com Vitor Manara Jorge.

Filho de Manoel Avelino dos Santos e Luzinete Nascimento dos Santos, seus pais vieram da Paraíba na década de 60 e aqui se reencontraram, se casaram e, desse matrimonio, em 07 de outubro de 1966, nascia na cidade do Guarujá, SP, JORGE. Ele passou sua infância no bairro Vila São Paulo, estudou no pré-primário na Escola Leonor Mendes de Barros e posteriormente no E.E.P.S.G. Benedito Calixto.

Infelizmente, de maneira muito precoce, perdeu seu pai que foi vítima de um infarto fulminante no ano de 1979. Na época, já moravam no bairro do Savoy e, lá, ouviu de muitos que agora ele era o homem da casa e, aos 13 anos, assumiu a responsabilidade de ajudar sua mãe com a casa e com a criação de seu irmão caçula Adriano que possuía 07 anos de idade na ocasião.
Na mesma época ingressou na carreira jurídica, a qual segue com brilhantismo até os dias de hoje. Trabalhou no cartório de execução fiscal que era subordinado ao Tabelionato Molina.

Tempos depois foi convidado a trabalhar no Cartório de Registro Civil e Distribuidor de Itanhaém. Em meados de 1986 o Cartório foi Oficializado pelo Estado, oportunidade em que optou por se tornar funcionário público estadual.

Em 1989 ingressou no curso de Direito da Universidade Católica de Santos e lá estudou até se formar em 1994 na famosa Casa Amarela.

Além disso, foi estagiário do Saudoso Dr. Diomário de Souza Oliveira, seu mestre e incentivador e seguindo os passos do mestre, Jorge passou a atuar no Tribunal do Juri, se destacando com atuações memoráveis.

Em 1995 ingressou, através de concurso público, na Prefeitura Municipal de Itanhaém, como procurador jurídico, sendo que em 2008 foi nomeado Secretário dos Negócios Jurídicos, cargo que exerceu até ser nomeado Procurador Geral do Município no qual se encontra investido desde então.

Participou ativamente das diretorias eleitas nos períodos de 2001 à 2005 da OAB/SP 83ª subseção de Itanhaém, sendo então no ano de 2005 eleito Presidente para o biênio 2005/2006.

Santista apaixonado herdou esse amor pelo alvinegro praiano do seu pai e se orgulha muito em dizer que não é torcedor de sofá, mas sim, torcedor de estádio com cadeira cativa na Vila Belmiro.
O amor pelo time é tão grande, que sua filha, Mariana, foi contagiada pela energia alegre desse torcedor, o que a faz ser torcedora assídua e frequentadora de estádio em jogos do Santos atualmente.
Um apaixonado por Itanhaém e, desde muito cedo, sempre teve a espontaneidade de ajudar pessoas. Ajudar em todos os sentidos. Desde um gesto simples como auxiliar uma pessoa com certo grau de dificuldade a atravessar uma rua, até ajudar alguém a realizar um sonho.

Em paralelo a sua brilhante carreira Jurídica, Jorge vem se destacando como um dos mais respeitados Master Coach em atividade no país hoje, com centenas de atendimento vem fazendo a diferença na vida de muitas pessoas.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de março de 2022.
WILSON RH
Vereador